

---

# ***Bladena ApS***

Universitetsparken 7, 4000 Roskilde

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 34 20 84 33

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 19/5 2020

Geert Winther Skovsgaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Noter til årsregnskabet 10

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Bladena ApS  
Universitetsparken 7  
4000 Roskilde

Telefon: 53700278  
Hjemmeside: [www.bladena.com](http://www.bladena.com)

CVR-nr.: 34 20 84 33  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 19. december 2011  
Regnskabsår: 8. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Roskilde

## Bestyrelse

Geert Winther Skovsgaard, formand  
Find Mølholt Jensen  
Søren Henning Rudfred  
Finn Mogensen  
Ryan Hagelskjær Lauridsen  
Søren Horn Petersen

## Direktion

Finn Mogensen  
Find Mølholt Jensen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Eventyrvej 16  
4100 Ringsted

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Bladerna udvikler teknologier og løsninger der fører til mere effektiv drift og længere levetid af vindmøllevinger.

Bladerna understøtter vindmølleejere, leverandører og andre aktører i den globale vind industri med know-how i form af rådgivningsydelser samt originale produkter til styrkelse af vindmøllevinger.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på DKK 596.262, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 5.518.203.

Selskabets EBITDA udviser et overskud på DKK 1.383.783 mod DKK -874.091 sidste år, dvs. en forbedring på ca. TDKK 2.258. Det forbedrede driftsresultatet sammenlignet med sidste år, er bl.a. et udtryk for, at selskabet gennem en målrettet indsats har tilpasset ressourceforbruget til igangværende projekter samt et forøget aktivitetsniveau generelt.

Ledelsen anser således årets resultat for nogenlunde tilfredsstillende.

## Kapitalberedskabet

En væsentlig del af selskabets udviklingsaktiviteter er understøttet af såvel national som international softfunding/tilskud. Hertil kommer løbende driftsindtægter fra kundeopgaver samt teknisk rådgivning.

Årets driftsresultat tillige med en række større, igangværende projekter sikrer, at selskabet råder over de nødvendige midler til at gennemføre det kommende års drift på normale vilkår.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Gennem strategiske tiltag og øget fokus forventes en fortsat positiv trend i selskabets resultater gennem udvikling af tekniske løsninger samt indtræden på nye markeder.

Der forventes et positivt resultat for 2020, det er dog på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre effekten af COVID-19 på årets forventninger.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til note 1 i årsregnskabet.

## Begivenheder efter balancedagen

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag, som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 2.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>6.157.019</b>	<b>3.199.949</b>
Personaleomkostninger	3	-4.773.236	-4.074.040
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-339.449	-313.302
Andre driftsomkostninger	5	0	-723.523
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.044.334</b>	<b>-1.910.916</b>
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder	6	-1.407.204	76.177
Finansielle indtægter	7	50.056	43.568
Finansielle omkostninger	8	-71.770	-17.725
<b>Resultat før skat</b>		<b>-384.584</b>	<b>-1.808.896</b>
Skat af årets resultat	9	-211.678	424.617
<b>Årets resultat</b>		<b>-596.262</b>	<b>-1.384.279</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-596.262	-1.384.279
		<b>-596.262</b>	<b>-1.384.279</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		10.927.731	4.587.990
Erhvervede patenter		1.070.893	1.183.974
Erhvervede licenser		0	0
Erhvervede varemærker		29.281	34.889
Udviklingsprojekter under udførelse		7.306.468	9.979.061
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	10	<b>19.334.373</b>	<b>15.785.914</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		696	3.468
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	11	<b>696</b>	<b>3.468</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	12	148.125	0
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		0	1.873.739
Andre tilgodehavender		67.041	54.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>215.166</b>	<b>1.927.739</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>19.550.235</b>	<b>17.717.121</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		748.076	605.260
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		699.322	0
Andre tilgodehavender		283.143	201.470
Selskabsskat		0	454.654
Periodeafgrænsningsposter		160.803	47.748
<b>Tilgodehavender</b>		<b>1.891.344</b>	<b>1.309.132</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>309.941</b>	<b>158.821</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>2.201.285</b>	<b>1.467.953</b>
<b>Aktiver</b>		<b>21.751.520</b>	<b>19.185.074</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		161.881	161.881
Reserve for udviklingsomkostninger		11.859.447	8.135.594
Overført resultat		-6.503.125	-2.183.010
<b>Egenkapital</b>	13	<b>5.518.203</b>	<b>6.114.465</b>
Hensættelse til udskudt skat		1.080.912	815.344
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.080.912</b>	<b>815.344</b>
Anden gæld		1.026.933	610.827
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>1.026.933</b>	<b>610.827</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		301.016	492.760
Anden gæld	14	373.497	499.876
Periodeafgrænsningsposter		13.450.959	10.651.802
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>14.125.472</b>	<b>11.644.438</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>15.152.405</b>	<b>12.255.265</b>
<b>Passiver</b>		<b>21.751.520</b>	<b>19.185.074</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

# Noter til årsregnskabet

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Ved aflæggelsen af årsrapporten er opgørelsen af visse aktiver og forpligtelsesregnskabsmæssige værdi forbundet med en række vurderinger, skøn og forudsætninger om fremtidige begivenheder. Disse faktorer er på tidspunktet for aflæggelse af årsrapporten vurderet forsvarlige og korrekte af selskabets ledelse.

Værdiansættelsen af selskabets immaterielle anlægsaktiver afhænger af fremtidig kommercialisering af udviklingsprodukter, hvorfor der er knyttet en væsentlig usikkerhed til værdien.

## 2 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>3 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	4.645.990	3.977.095
Pensioner	12.000	7.000
Andre omkostninger til social sikring	69.550	57.996
Andre personaleomkostninger	45.696	31.949
	<b>4.773.236</b>	<b>4.074.040</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>9</b>	<b>8</b>

Bladena ApS har tildelt tidligere medarbejder warrants på maksimalt 5.733 B-anparter, tildelingen kan udnyttes helt eller delvist frem til 1. december 2020. Anparterne kan tegnes til DKK 23.592,4.

Bladena ApS har tildelt ledende medarbejder warrants på maksimalt 6.052 B-anparter, tildelingen kan udnyttes fra den 1. april 2021 til den 30. juni 2021. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladena ApS har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 3.000 B-anparter, tildelingen kan udnyttes fra den 1. august 2018 til den 30. juni 2021. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladena har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 1.363 B-anparter, tildelingen kan udnyttes fra den 1. august 2019 til den 30. juni 2022. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladena har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 1.572 B-anparter, tildelingen kan udnyttes fra den 1. januar 2020 til den 30. juni 2022. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladena har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 2.163 B-anparter, tildelingen kan udnyttes fra den 1. august 2020 til den 30. juni 2023. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Incitamentsprogrammerne er ikke indregnet i årsregnskabet.

## Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
<b>4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	336.677	308.190
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.772	5.112
	<b>339.449</b>	<b>313.302</b>
<b>5 Andre driftsomkostninger</b>		
Tab ved salg af anlægsaktiver	0	723.523
	<b>0</b>	<b>723.523</b>
<b>6 Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af underskud i dattervirksomheder	-3.229.933	-4.586.368
Forskydning i intern avance på udviklingsprojekter købt inden for koncernen	1.942.729	4.662.545
Tab i forbindelse med skattefrit tilskud til datterselskaber	-120.000	0
	<b>-1.407.204</b>	<b>76.177</b>
<b>7 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	48.163	43.370
Andre finansielle indtægter	0	36
Vautakursgevinster	1.893	162
	<b>50.056</b>	<b>43.568</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
<b>8 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	70.157	11.268
Valutakurstab	<u>1.613</u>	<u>6.457</u>
	<b><u>71.770</u></b>	<b><u>17.725</u></b>
<b>9 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	-454.654
Årets udskudte skat	265.568	30.037
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>-53.890</u>	<u>0</u>
	<b><u>211.678</u></b>	<b><u>-424.617</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingspro- jekter	Erhvervede patenter	Erhvervede licenser	Erhvervede varemærker	Udviklings- projekter under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	6.200.208	2.154.706	141.041	56.083	9.979.061
Tilgang i årets løb	0	34.251	0	0	4.802.797
Overførsler i årets løb	7.475.390	0	0	0	-7.475.390
Kostpris 31. december	<u>13.675.598</u>	<u>2.188.957</u>	<u>141.041</u>	<u>56.083</u>	<u>7.306.468</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.612.218	970.732	141.041	21.194	0
Årets afskrivninger	1.135.649	147.332	0	5.608	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.747.867</u>	<u>1.118.064</u>	<u>141.041</u>	<u>26.802</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>10.927.731</u></b>	<b><u>1.070.893</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>29.281</u></b>	<b><u>7.306.468</u></b>
Afskrives over	<u>10 år</u>	<u>10 år</u>	<u>3 år</u>	<u>10 år</u>	

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye produkter.

Der er på status tidspunktet tre igangværende projekter med flere samarbejdspartnere og under forskellige udviklingsstøtteordninger. Heraf blev et igangsat i 2017, et i 2018 og et i 2019. De forventes alle at blive færdiggjort i 2020. Herefter kan kommercialiseringen påbegyndes. Projekterne har forskellige karakterer spænnende fra proof of concept til produktudvikling. Der har allerede været omsætning i 2019 baseret på projekternes resultater. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at produkterne skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder og nye kunder. Dette sker via de eksisterende salgskanaler, og markeds mæssigt vil det følge virksomhedens nuværende strategi med primær fokus i Europa og USA. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden undersøgt behovet teknologierne ved kontakt med markedet og forståelsen for de udfordringer der er i dag mht. vingedesign, skadesrater og fokus på reduktions af LCoE.

Færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører 4 projekter på statusdagen. Produkterne er markedsført og der er påbegyndt salg af produkterne. Projekterne er forløbet som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen havde afsat til udviklingen. Forventninger til det fremtidige salg af produkterne efter markedsføring er inkluderet i selskabets budget for 2020.



# Noter til årsregnskabet

## 11 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	<u>72.371</u>
Kostpris 31. december	<u>72.371</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	68.903
Årets afskrivninger	<u>2.772</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>71.675</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>696</u></b>
Afskrives over	<u>3 år</u>

## Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
<b>12 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	23.240.104	23.240.104
Tilgang i årets løb	2.000.000	0
Kostpris 31. december	<u>25.240.104</u>	<u>23.240.104</u>
Værdireguleringer 1. januar	-23.684.775	-23.760.952
Årets resultat	-3.229.933	-4.586.368
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-120.000	0
Intern avance ved salg af udviklingsprojekter	1.942.729	4.662.545
Værdireguleringer 31. december	<u>-25.091.979</u>	<u>-23.684.775</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>0</u>	<u>444.671</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>148.125</u></b>	<b><u>0</u></b>
Resterende negativt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>0</u>	<u>1.942.729</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Bladena Solutions ApS	Roskilde	53.191	94%	157.580	-3.436.099

# Noter til årsregnskabet

## 13 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	161.881	8.135.594	-2.183.010	6.114.465
Årets udviklingsomkostninger	0	3.949.367	-3.949.367	0
Årets af- og nedskrivning	0	-225.514	225.514	0
Årets resultat	0	0	-596.262	-596.262
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>161.881</b>	<b>11.859.447</b>	<b>-6.503.125</b>	<b>5.518.203</b>

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominal værdi DKK
A-anparter	157.863	157.863
B-anparter	4.018	4.018
		<b>161.881</b>

## 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 DKK	2018 DKK
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	1.026.933	610.827
Langfristet del	1.026.933	610.827
Øvrig kortfristet gæld	373.497	499.876
	<b>1.400.430</b>	<b>1.110.703</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode	95.288	84.000

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en støtteerklæring til fordel for Bladena Solutions ApS' andre kreditorer, gældende til næste regnskabsafslæggelse.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Find Mølholt Jensen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bladena ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelse når fordele og risici er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Herudover indeholder af- og nedskrivninger årets afskrivninger af selskabets modtagne tilskud til udviklingsaktiviteter, der er præsenteret som periodeafgrænsningsposter under passiverne.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Udviklingsomkostninger afskrives over 10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar                      3 år

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedepositum.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringspræmier.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under passiver omfatter modtaget tilskud til udviklingsaktiviteter.

Tilskuddene indregnes til kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Tilskuddene afskrives efter samme afskrivningsprofil som udviklingsaktiverne.